503. *Quae duce revelatione statui possunt, haec fere sunt:* Christus ascendit in caelum, et quidem „super omnes caelos“ (Eph. 4, 10). Ergo locus ille, ubi Christus est, caelum vocatur. Porro cum Christus dicatur super omnes caelos ascendisse, ergo caeli sunt varii, seu fortasse varii sunt loci, quibus beati habitant. *S. Paulus* dicit se esse „raptum

usque ad tertium caelum" (2 Cor. 12, 2). Status vero caeli et terrae, qui nunc est, non semper manebit; nam secundum eundem apostolum creatura quoque corporalis, quae est infra hominem, „liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei" (Rom. 8, 21). Secundum S. Petrum in adventu Domini „caeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescent. Novos vero caelos et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus, in quibus iustitia habitat" (2 Petri 3, 12-13). Haec promissa facta sunt apud Isaiam prophetam: „Ecce enim ego creo caelos novos et terram novam" (Is. 65, 17). „Caelum novum et terram novam" vidit S. Ioannes in apocalypsi (21, 1). Ergo post ultimum iudicium erunt caelum et terra, sed erunt mutata in melius et glorificata. In quo haec glorificatio consistat, ignoramus. Veteres quidem theologi multa de hac quaestione scripserunt, quae tamen plerumque ex falsis principiis physicis deducuntur, ideoque nullius sunt valoris. Ita statuunt caelum empyreum mansurum esse sicut est, reliqua corpora caelestia lucidiora futura esse; elementa etiam terrestria perficienda esse, omnia vero corpora mixta in elementa resolvenda; nulla amplius fore animalia, plantas, mineralia, cum haec omnia sint corruptibilia et unice fere ad usum hominis ratione corporis corruptibilis facta; omnem motum caeli et astrorum esse cessaturum. Nihil certum est nisi futuram esse innovationem, qua omnes res perducantur ad eam perfectionem, quae convenit statui beatorum. Plura, si cupis, invenies apud *Suarez*, De myst. vitae Christi disp. 58.

Ex recentioribus theologis cf. *Scheeben-Atzberger*, Handbuch der kath. Dogmatik IV, § 425, vel *Pohle*, Lehrbuch der Dogmatik III⁷ 627 sqq., ex exegetis protest. e. g. *W. Sanday*, A critical and exegetical Commentary to the Epistle to the Romans, ed. 5, Edinburgh 1905, 204 sqq.

504. Itaque, si quis vult, potest sine temeritate rem ita concipere, ut dicat caelum proprie dictum, i. e. locum, ubi sint mansiones beatorum, esse aliquod astrum in medio forte mundi, circa quod omnia alia corpora mundana versentur, et hunc locum ornatu omnis generis pulcherrimi decoratum esse, cetera quoque corpora mundana clarissima luce splendescere (cf. Is. 30, 26), manere motum siderum, manere plantas et animalia, quae, sicut corpora beatorum, habeant quidem motum sibi debitum, sed sine corruptione (cf. *I. Bautz*, Der Himmel, Mainz 1881, 179 sqq.). In hoc concipiendi modo nihil est contra fidem vel rationem. Immo sunt qui provocent ad illa verba Isaiæ: „Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit . . ." (Is. 11, 6 sqq.). At ea, quae propheta hoc loco dicit, non possunt omnia ad litteram verificari in beatitudine. Nam ibi non erunt infantes ad ubera, neque ibi leo comedet faenum, neque ibi parvuli minabunt vitulos et leones et oves. Censendus igitur est propheta sub his symbolis describere magnam pacem et securitatem regni messianici in caelo futuri (cf. *Knabenbauer* in h. l.). Ergo nihil positivi ex S. Scriptura probari potest.

Sed quia sacri scriptores summis laudibus et pulcherrimis imaginibus depingunt gloriam caeli, nobis licet eorum exemplum sequi et omnia nobis repraesentare eo modo, qui pulcherrimus nobis videtur. Nam, inquit *Catechismus Romanus*, „hoc fidelibus persuasum esse debet quaecumque nobis iucunda in hac vita contingere vel etiam optari queant, sive ea ad mentis cognitionem sive ad corporis perfectum habitum pertineant, earum rerum omnium copiis beatam caelestium vitam circumfluere, quamvis hoc altiore quodam modo, quam oculus vidit aut auris audivit aut in cor hominis ascendit, fieri apostolus affirmet" (P. 1, c. 13, n. 12).

Prop. LV. Quidam beati habent specialem beatitudinem accidentalem, quae aureola vocatur. Theologicae certa (Suppl. q. 96).

505. *Quid sit aureola*, ipsum nomen indicat, cum sit deminutivum aureae (scilicet coronae). Solet enim beatitudo in S. Scriptura nomine „coronae" significari (1 Cor. 9, 25. 2 Tim. 4, 8. Iac. 1, 12. 1 Petri 5, 4. Apoc. 2, 10; 3, 11), quia corona est signum victoriae et regni. Beati autem cum Christo vicerunt et cum Christo regnant; ideo eorum praemium merito dicitur corona vel aurea. In comparatione igitur essentialis praemii aliud accidentale praemium, quod pro speciali victoria datur, aureola vocatur. Cum in libro Exodi (25, 25) scriptum sit: Facies „coronam interrasilem altam quattuor digitis, et super illam, alteram coronam aureolam", quaedam glossa ait: „Ad hanc coronam pertinet canticum novum, quod virgines tantum coram agno concinunt" (*Beda*, De tabern. l. 1, c. 6; *M* 91, 410). Unde scholastici consueverunt aureolam vocare praemium accidentale, quod beati ob quasdam excellentes victorias habebunt (cf. *S. Thomas*, Suppl. q. 96, a. 1); seu, ut breviter dici solet: „Aureola est privilegiatum praemium privilegiatae victoriae."

506. Quamvis quodlibet praemium accidentale, ut e. g. gloria corporis, vocari possit aureola, nihilominus theologi artiore modo hoc nomen intellegunt et docent *tres esse aureolas: virginum, martyrum, doctorum*. De aureola virginum intellegunt illud: „Cantabant quasi canticum novum . . . et nemo poterat dicere canticum nisi illa centum quadraginta quattuor milia, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: virgines enim sunt" (Apoc. 14, 3-4). De martyribus interpretantur illud: „Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt? Hi sunt, qui venerunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine agni" (Apoc. 7, 13-14). De doctoribus: „Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates" (Dan. 12, 3).

507. *Rationem, cur his tribus classibus detur aureola, S. Thomas ita exponit:* Ibi debetur specialis corona, ubi est praecellens victoria. Sed per virginitatem salutari proposito servatam aliquis singularem victoriam obtinet de carne et impugnatione interna; per martyrium vero aliquis insignem victoriam refert de mundo et impugnatione externa; in pugna vero, qua contra diabolum pugnatur, praecipua victoria tunc habetur, cum aliquis diabolum pellit non solum a se, sed etiam a cordibus aliorum, quod fit per doctrinam et praedicationem, et ideo doctoribus et praedicatoribus tertia aureola debetur (Suppl. q. 96, a. 11). Notat praeterea haec Sanctus Doctor: „Praelatis non debetur [aureola], quamvis habeant officium praedicandi, nisi actu praedicent, quia corona non debetur habitui, sed pugnae actuali secundum illud 2 Tim. 2, 5: Non coronabitur nisi qui legitime certaverit“ (l. c. a. 7). „Scribentibus sacram doctrinam debetur aureola; sed haec non distinguitur ab aureola doctorum, quia scripta componere quidam modus docendi est“ (l. c. a. 11 ad 5). Aureola martyrii simpliciter loquendo est potior, quia maior est difficultas pugnae in martyrio. Sed in quantum pugna contra carnem est diuturnior et magis interna et ideo periculosior, in tantum aureola virginum praeminet. Si vero respicitur nobilitas obiectorum, de quibus est pugna, aureola doctorum est potior, quia datur pro pugna circa bona intellegibilia (l. c. a. 12). Patet per se aureolas posse etiam gradu differre, quia in eodem genere pugnae, e. g. martyrii, potest alter altero fortiores impugnationes sustinere. Immo fieri potest, ut unus maius praemium essenziale habeat, quia maiore caritate pugnavit, alter vero meliorem aureolam, quia plura vel acerbiora passus est.

508. *Aureola non est in corpore beatorum, ut quidam putaverunt.* Potest quidem etiam in corporibus esse aliquis specialis splendor. Immo Patres et theologi, ut communiter docent Christum illa vulnera, quae Thomae tangenda exhibuit (Io. 20, 27), etiam in caelo retinuisse (Suarez, De myst. vitae Christi disp. 47, sect. 2), ita etiam docent martyres recepturos esse corpus cum signis vulnerum. „Cicatrices vulnerum non erunt in sanctis nec in Christo fuerunt, in quantum important aliquem defectum, sed in quantum sunt signa constantissimae virtutis, qua passi sunt pro iustitia et fide“ (S. Thomas, Suppl. q. 82, a. 1 ad 5). Erunt autem hae vulnerum cicatrices magna pulchritudine splendentes, ut ait S. Augustinus (De civ. Dei l. 22, c. 19, n. 3; M 41, 782). Nihilominus non haec vulnera sunt id, quod aureola vocatur; nam in apocalypsi locis citatis beati corporum expertes repraesentantur ut habentes aureolas.

509. *Ergo aureola est aliquid in anima.* Nonnulli putaverunt nihil esse aureolas nisi ipsam essentialem beatitudinem datam ex speciali titulo. Sed si ita esset, illi beati non haberent speciale aliquod praemium, ut Patres et theologi supponunt. S. Thomas putat esse speciale gaudium de insigni victoria. Gaudebunt quidem beati etiam de aliis

bonis actibus. Sed quia virginitas, martyrium, doctoratus habent specialem rationem insignioris victoriae, ideo his solis gaudium per modum aureolae convenit. „Quia vero hoc gaudium non tam videtur esse speciale praemium quam quid consequens ex natura rei ad essentialem beatitudinis, ideo addendum videtur praeter illud gaudium, quod per se sequitur ex his principiis, conferri a Deo his sanctis aliquos speciales honores propter dictos speciales titulos, ut verisimile est conferri doctoribus maiorem aliquam divinarum rerum intellegentiam, et virginibus significatur dicto loco apocalypsis dari specialis coniunctio cum Christo, seu quod specialiter deputatae sunt ad laudes eius canendas, et de martyribus similiter“ (Suarez, De ult. fine disp. 11, sect. 3, n. 4).

510. *Schol. 1.* Etiam ex characteribus sacramentalibus beatis specialem gloriam accidentalem accrescere docetur in tractatu de sacramentis in genere (VI, n. 200).

511. *Schol. 2.* Cum Christus dicat de semine verbi Dei: „Facit aliud quidem centesimum, aliud autem sexagesimum, aliud autem trigesimum“ fructum (Matth. 13, 23), quidam doctores hos fructus explicant de variis praemiis accidentalibus. Ita secundum S. Thomam fructus varius oritur secundum variam efficaciam, quam in homine habet semen verbi Dei. Haec autem efficacia a maiore spiritualitate hominis pendet. Unde fructus respondet illi virtuti, quae hominem magis retrahit a carne eumque spirituales reddit, i. e. continentiae. Quo maior igitur continentia, eo maior erit fructus; unde coniugati casti habebunt fructum trigesimum, viduae sexagesimum, virgines centesimum; i. e. beati maius aut minus habebunt gaudium, prout perfectius aut minus perfecte servarunt castitatem (Suppl. q. 96, a. 2 sqq.). Alii vero theologi illam triplicem fertilitatem seminis explicant de variis gradibus beatitudinis essentialis, ut Suarez (l. c. n. 5), et hic videtur esse obvius sensus verborum Christi.

ART. V.

DE ADEPTIONE BEATITUDINIS.

Prop. LVI. Omnes homines assequi possunt beatitudinem, et alius quidem alio maiorem. Theologica certa (Sum. 1, 2, q. 5, a. 2 3).

512. *Pars I.* Omnes homines assequi possunt beatitudinem.

Nam beatitudo consistit in visione Dei; visionem autem Dei homini esse possibilem probatum est in tract. De Deo Uno (II, Prop. X). Porro Deus serio vult omnium hominum salutem, quae consistit in beatitudine (ib. Prop. LI LII). Iamvero non posset Deus serio hoc velle, nisi assecutionem beatitudinis redderet hominibus possibilem. Ideo, ut in tract. de gratia ostenditur (V, n. 291 sqq.), nulli homini negatur gratia sufficiens ad salvandam animam suam.

Ratione a priori hoc ita probat S. Thomas: „Beatitudo nominat adeptionem perfecti boni. Quicumque ergo est capax perfecti boni, potest ad beatitudinem pervenire. Quod autem homo boni perfecti sit capax, ex hoc apparet, quod eius intellectus potest comprehendere universale et perfectum bonum et eius voluntas appetere illud; et ideo homo potest beatitudinem adipisci“ (1, 2, q. 5, a. 1). Similiter loquitur S. Augustinus: „Neque enim omnes homines naturali instinctu immortales et beati esse vellemus, nisi esse possemus“ (Contra Iul. l. 4, c. 3, n. 19; M 44, 747).

513. Quaerunt theologi, *num omnes homines naturaliter appetant beatitudinem.* Quae quaestio ut solvatur, distinguendum est inter appetitum innatum et appetitum elicitedum. Appetitus innatus non est actus secundus, sed capacitas passiva et facultas activa ad actum secundum. Omnis enim potentia ex natura sua appetit actum suum connaturalem, sive est potentia entis viventis sive non viventis. Hic appetitus dicitur pondus naturae, quia eo fertur omne ens versus suum obiectum, sicut lapis pondere suo fertur versus centrum terrae. Appetitus vero elicitedus est actus secundus vitalis proveniens ex cognitione; unde invenitur in solis cognoscentibus.

Sequitur, ut *homo habeat appetitum innatum beatitudinis naturalis,* quia haec nihil aliud est nisi actus eius maxime perfectus, i. e. cognitio Dei in suo genere perfecta cum correspondente amore, ut explicatur in ethica naturali. Idem dicendum est de beatitudine in communi, quatenus beatitudo non dicit ullum particularem actum, sed generatim adeptionem status beati, quomocumque hic status obtinetur. Homo enim vult esse beatus neque potest contrarium velle; ergo vult id, quod eum beatificare potest, quidquid hoc in particulari est. *Actu autem elicitedo* non quidem necessario semper actualiter appetit beatitudinem; sed, si circa beatitudinem qua talem habet actum, hic est necessario actus amoris, non odii. Ergo quantum ad actum elicitedum homo habet libertatem exercitii, non vero specificationis (cf. *S. Augustinus*, De Trin. l. 13, c. 3 5; M 42, 1018 1020). Quando igitur rationalis creatura peccando avertitur a beatitudine, voluntas eius non avertitur a beatitudine qua tali, sed a difficultate, quae cum eius assecutione coniuncta est. Immo fugiendo a malo homo appetit bonum, et solum errat in eo, quod non recte iudicat, quid sit hoc bonum. Cf. tom. IX, n. 447 sqq.

514. Ex dictis iam patet aliquo modo homines etiam appetere appetitu innato beatitudinem supernaturalem, prout haec in communi conceptu beatitudinis includitur. Omnes enim volunt beari, sive hoc naturaliter fit sive alio modo, quem ipsi ignorant. Attamen si haec beatitudo in specie consideratur, dicendum est *in homine non esse appetitum innatum ad Deum intuitive videndum.* Sunt quidem doctores, qui contrarium senserunt, ut *Scotus, Durandus, Paludanus, Dom. Sotus,*

alii, quos citat *Suarez* (De ult. fine disp. 16, sect. 2, n. 1). Sed illud non potest appetitu innato appeti, cuius ne potentia quidem in natura invenitur; atqui naturaliter homo potentiam non habet Deum videndi; ergo hanc visionem naturaliter non appetit (cf. De Deo Uno II, n. 83 sqq.). Mera capacitas elevationis non sufficit ad appetitum naturalem. Secus e. g. aqua naturaliter appeteret efficere gratiam sanctificantem, quia potest ad hoc elevari; id quod nemo dixerit. Nulla enim potentia dicitur naturalis nisi in ordine ad naturalem actum et naturalem perfectionem et ad agens naturale. Nam si ideo potentia diceretur naturalis, quia supernaturaliter elevari potest, non iam ulla existeret supernaturalis potentia.

515. *Appetitu elicitedo naturali non potest homo efficaciter appetere beatitudinem supernaturalem,* quia hic appetitus includit voluntatem efficacem faciendi omnia, quae necessaria sunt ad illam beatitudinem assequendam; iamvero non potest homo naturaliter habere voluntatem adhibendi omnia media ad beatitudinem necessaria; nam haec media sunt supernaturalia et supernaturale auxilium Dei supponunt. Nihilominus potest homo circa beatitudinem supernaturalem habere *appetitum elicitedum imperfectum*, i. e. complacentiam. Nam si aliunde novit, quam bona sit ista res, non potest habere actum aversionis a tanto bono. Immo quam primum clare apprehendit hoc bonum ei esse paratum, tanto affectu in illud fertur, ut sine illo non iam possit esse beatus, id quod apparet in damnatis.

516. His consideratis patet a priori certum esse hominem posse consequi beatitudinem, in quantum beatitudo nihil aliud est nisi perfecta satisfactio desiderii naturalis. In hoc autem ordine rerum nulla alia est beatitudo nisi supernaturalis, saltem si agitur de adultis. Ergo hanc omnes homines consequi possunt; secus enim Deus hac sua dispositione naturam mendacem fecisset. Non autem esse alium statum finalem nisi beatitudinis supernaturalis et miseriae revelatione constat. In ultimo enim iudicio dividuntur omnes homines in duas classes: iustorum et peccatorum, „et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam“ (Matth. 25, 46. Io. 5, 29). „Qui non inventus est in libro vitae scriptus, missus est in stagnum ignis“ (Apoc. 20, 15). Idem saepe definit ecclesia (*Denz.* n. 530 693 etc.). Ergo quia nemo necessario damnatur, seu quia sine culpa hominis naturale desiderium beatitudinis non potest frustrari, recte ex hoc desiderio concludimus in hoc ordine rerum omnes posse assequi beatitudinem supernaturalem (cf. tract. De Deo Uno II, n. 84 sq.).

517. Pars II. Alter altero maiorem beatitudinem consequi potest. Hoc probatur ex *S. Scriptura.* Nam „Filius hominis . . . reddet unicuique secundum opera eius“ (Matth. 16, 27). „Unusquisque propriam

mercedem accipiet secundum suum laborem^a (1 Cor. 3, 8). Qui decem mnas lucratus est, accipit decem civitates, qui vero quinque, accipit quinque civitates (Luc. 19, 16 sqq.). Nam „qui parce seminat, parce et metet; et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet^a (2 Cor. 9, 6), et „eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis^a (Luc. 6, 38). Praeterea cum beatitudo detur ut merces bonorum operum (Matth. 5, 12; 10, 42; 20, 8. 2 Io. 8. Apoc. 22, 12), qui meliora opera perfecit, maiorem beatitudinem accipere debet; nam de ratione mercedis est, ut secundum mensuram operum tribuatur; et hoc eo magis, quia merces beatitudinis datur per modum et rationem iustitiae (2 Tim. 4, 8).

518. Idem docent SS. Patres, ut *S. Hieronymus* in libro secundo contra Iovinianum, qui hanc doctrinam negaverat, ubi sanctus doctor inter alia haec habet: Si nulla sit meritorum diversitas, si nihil distet inter virgines et mulieres coniugatas, si aequalis meriti sint leviora virtutum opera et martyrum constantia, vanum erit perfectionis studium, taediosus omnino erit virtutum labor, omnes a perfectione retrahentur. „Quid perseverant virgines? quid laborant viduae? cur maritalitatis se continent? Peccemus omnes, et post paenitentiam idem erimus, quod apostoli sunt^a (n. 34; *M* 23, 333). Ibidem argumentatur ex eo, quod in caelo sit maior et minor (Matth. 20, 25 26), et quod „in domo Patris mansiones multae sunt^a (Io. 14, 2), et quod „stella a stella differt claritate^a (1 Cor. 15, 41). Ad quos textus etiam alii frequenter appellant, ut *Tertullianus*: „Quomodo multae mansiones apud Patrem, si non pro varietate meritorum? Quomodo et stella a stella distabit in gloria nisi pro diversitate radiorum?^a (*Scorp.* c. 6; *M* 2, 134.) *S. Augustinus*: „Etsi alius alio fortior, alius alio sapientior, alius alio iustior, alius alio est sanctior, in domo Patris mansiones multae sunt, nullus eorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo quisque accepturus est merito... Multae mansiones diversas meritorum in una vita aeterna significant dignitates^a (In Io. tract. 67, n. 2; *M* 35, 1812). *S. Ambrosius*: „Agrestis ululatus est... diversorum gradus abrogare meritorum et paupertatem quandam caelestium remunerationum inducere, quasi Christo una sit palma, quam tribuit, ac non plurimi abundant tituli praemiorum^a (Epist. 42 syn. ad Siricium n. 2; *M* 16, 1124). *S. Gregor. M.*: „Quod hic alius alium merito superat, illic alius alium retributione transcendit^a (*Moral.* l. 4, c. 36, n. 70; *M* 75, 677). Idem docent theologi cum *Magistro* (4, disp. 49) et cum *S. Thoma* (1, 2, q. 5, a. 2).

519. Idem definivit ecclesia. *Conc. florent.*: animas beatorum „intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius^a (*Denz.* n. 693). *Conc. trid.* (sess. 6, can. 32): „S. q. d. hominis iustificati bona opera non vere mereri... gloriae augmentum, A. S.^a (*Denz.* n. 842).

520. *Neque huic doctrinae obstat parabola operariorum*, quorum singuli eundem denarium accipiunt (Matth. 20). Nam secundum proximum sensum parabola nihil aliud dicit nisi mercedem non praecise pendere ex eo, quod quis diutius vocatus fuit ad laborandum in vinea Domini, sive agitur de singulis hominibus sive de nationibus. Ita iudaei non ideo, quia sunt iudaei, plus sperare possunt quam gentiles (Rom. 10, 12). Porro id, quod obiective datur in beatitudine, est idem denarius, i. e. Deus ipse, ut est in se. Quod vero paterfamilias dicit se posse distribuere dona, sicut velit, hoc directe refertur ad denarium gratiae, quae radix est gloriae (cf. *Suarez*, De Deo Uno l. 2, c. 20, n. 12).

521. *Neque contristatur unus beatus de maiore beatitudine alterius beati*, sed de ea gaudet, cum alter alterum purissima caritate prosequatur. Dein tota capacitas singulorum possessione boni infiniti plane expleta est, et sic omne ulterius desiderium quiescit. Sicut enim in magno prandio quilibet, dummodo sit ipse saturatus, non potest rationabiliter tristari de eo, quod alii plus comederint, neque minoris staturae homo de eo, quod alius longiorem vestem habet, ita beati contenti sunt sua satietate et gloria sibi adaptata, neque tristantur, quod alii alio gradu satiantur et alium gradum gloriae sibi adaequatum habent (cf. De Deo Uno II, n. 83; *S. Gregor. M.* l. c., et *S. August.*, De civ. Dei l. 22, c. 30, n. 2; *M* 41, 802).

522. *Schol. 1.* In quo diversitas beatitudinis consistat, iam explicatum est in tractatu De Deo Uno (II, Prop. XIV). Sed potest porro quaeri, quae sit radix proxima visionis plus minusve perfectae. Certum est radicem praecipuam esse lumen gloriae, quia lumen ad hoc datur, ut Deus videatur. Ergo quo melius lumen datur, eo perfectius Deus videtur. Sed disputatur, num diversitas luminis gloriae sit unica ratio diversae visionis. Negant *Caietanus* (In 3, q. 10, a. 4 ad 2) et alii docentes naturalem quoque perfectionem intellectus, quo maior sit, eo meliorem efficere visionem. Sed contrarium videtur statuendum cum *S. Thoma*: „Videntium Deum per essentiam unus alio perfectius eum videbit... Hoc erit per hoc, quod intellectus unius habebit maiorem virtutem seu facultatem ad videndum Deum quam alterius. Facultas autem videndi Deum non competit intellectui creato secundum suam naturam, sed per lumen gloriae^a (1, q. 12, a. 6). Nam natura quae talis nullam omnino proportionem habet ad videndum Deum, sed solum oboedientialiter se habet. Ergo pro sola mensura supernaturalis elevationis Deum videbit. Secus non servaretur aequalitas in praemiandis meritis; nam ex duobus eadem merita habentibus, qui plus polleret intellectu, maiorem habiturus esset beatitudinem essentialem. Quod enim dicunt in hoc casu Deum daturum esse melius lumen ei, qui habet infirmiore intellectum, ut possit ad aequalem visionem venire, plane pro arbitrio suo statuunt contra communem modum, quo

Deus agere solet cum creaturis, scilicet non studiose impediendo ea, quae connaturaliter rebus debentur. Neque ita servaretur aequalitas, quia gradus entis supernaturalis meritis debiti subtraheretur alicui ex nulla alia ratione, quam quod meliorem naturam haberet.

523. *Schol. 2.* Quaerunt praeterea, num non obstante inaequalitate visio omnium sit eiusdem speciei. Respondetur affirmative, quia idem est obiectum formale, i. e. essentia divina, et idem principium proxime eliciens, i. e. lumen gloriae. Ergo quod dicitur variari beatitudo essentialis in singulis beatis pro meritorum magnitudine, hoc intellegitur de essentiali beatitudine, ut haec opponitur accidentali, non quasi una beatitudo habeat aliam essentiam atque alia. Ergo etiam angeli et homines eandem secundum essentiam beatitudinem habent, quia differentia naturalis, quantacumque est, nihil refert ad supernaturalem illam operationem (*Gregorius de Valentia II*, disp. 1, q. 5, punct. 3).

Prop. LVII. Perfectam beatitudinem homo in hac vita consequi non potest, imperfectam vero potest. Theologicae certa (*Sum. 1, 2, q. 5; q. 69, a. 2.*)

524. *Pars I.* In hac vita homo non potest consequi perfectam beatitudinem.

Cum in tractatu De novissimis (IX, n. 577 sqq.) probetur animas iustas, nisi quid iis luendum supersit, statim post mortem consequi beatitudinem, hic quaerendum tantum est, num fortasse possit fieri, ut iam in hac vita consequamur beatitudinem. Intellegimus autem hanc vitam mortalem, prout de facto est, non prout in alio ordine esse posset.

Ex S. Scriptura. S. Paulus (2 Cor. 5) docet nos non posse videre Deum, quamdiu maneat „terrestris domus nostra huius habitationis“. Nam, „dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino; per fidem enim ambulamus et non per speciem“. Quia autem apostolus desiderat Deum videre per speciem, ideo, inquit, „bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore et praesentes esse ad Dominum“. Magis utique ei placeret, si fieri posset, accipere sine morte statim corpus gloriosum. „Ingemiscimus gravati, eo quod nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur, quod mortale est, a vita.“ Ergo, quamdiu manet, quod mortale est, tamdiu Deum videre non possumus. Idem docet 1 Cor. 13, qui textus iam explicatus est (supra n. 437 et De Deo Uno II, n. 61 sqq.). Rom. 8, 18: „Non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam“ (cf. ib. 23). Ergo hoc tempore passionibus, post hoc tempus gloria. „Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus“ (Hebr. 13, 14). Saepissime in S. Scriptura tempus huius vitae describitur ut tempus laboris et pugnae, altera vita ut tempus mercedis et praemii (1 Petri 1, 3 sqq. 2 Tim. 2, 1 sqq.;

4, 6 sqq. etc.). Hinc, „si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus“ (1 Cor. 15, 19). Sed quia hoc non ita est, sed spes nostra respicit alteram vitam, „reliquum est, ut . . . qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur; praeterit enim figura huius mundi“ (1 Cor. 7, 29 sqq.).

525. Unde cum Beghardi docere coepissent, „quod homo potest ita finalem beatitudinem secundum omnem gradum perfectionis in praesenti assequi, sicut eam in vita obtinebit beata“, *conc. vienn.* hunc errorem damnavit (*Denz. n. 474*). *Benedictus XII* docet: „Diffinimus, quod animae sanctorum . . . mox post mortem . . . vident divinam essentiam . . . necnon quod ex tali visione et fruitione eorum animae, qui iam decesserunt, sunt vere beatae . . . et etiam illorum, qui postea decedent“ . . . (*Denz. n. 530*).

526. *Unica exceptio est Christus*, qui iam in hac vita erat beatus, quia erat simul viator et comprehensor. Pro omnibus aliis valet illa regula: „Sine fide impossibile est placere Deo“ (Hebr. 11, 6). Ergo omnes in fide ambulare debent, non in specie. Sunt quidem theologo, qui censeant B. V. Mariam, Moysen, Paulum apostolum ad breve tempus habuisse intuitivam Dei visionem etiam in hac vita (cf. *S. Thomas 2, 2, q. 174, a. 4*). De qua opinione *Suarez* iudicat „probabiliter forte esse neque Paulum neque Moysen donatos fuisse, dum adhuc vitam mortalem agerent, claro conspectu divinae essentiae. Quia revera Scriptura Sacra hoc non affirmat, si recte intellegatur, ut frequentius a sanctis Patribus intellegitur, et ablato Scripturae testimonio nullum est fundamentum neque sufficiens ratio, ut illos a generali regula Scripturae excipiamus. Hoc vero non obstante de B. Virgine pie satis ac probabiliter creditur interdum vidisse in hac vita Deum, vel in die incarnationis aut nativitatis Christi propter singularem matris dignitatem, ad quam tunc evecta est; vel in die resurrectionis propter incredibilem dolorem, quem in Christi passione sustinuit; vel aliis temporibus opportunis iuxta divinae sapientiae dispositionem“ (De myst. vitae Christi disp. 19, sect. 4, n. 4; cf. De Deo I, 2, c. 8). Et quidem quoad Moysen et Paulum videtur ex ipsis verbis S. Scripturae potius excludi visio Dei (Ex. 33, 20. Io. 1, 17. 18. 1 Cor. 13, 12. 2 Cor. 5, 6 sqq.), Patrum vero et theologorum opiniones divisae sunt, ita ut *Gregorius de Valentia* dicat „posse utrumque sine incommodo problematice defendi“ (I, disp. 1, q. 12, punct. 7. Cf. *Amicus*, De Deo disp. 9, sect. 26; *Picci-relli*, De Deo Uno et Trino 342 sq.)¹. Quidquid est de his opinionibus,

¹ *S. Augustinus*, In Io. tr. 3, n. 17 (*M 35, 1403*) diserte negat Moysen vidisse Deum: „Quid vidit Moyses? Moyses vidit nubem, vidit angelum, vidit ignem. Omnis illa creatura est; typum Domini sui gerebat, non ipsius Domini praesentiam exhibebat. In epistula 147 „De videndo Deo“ c. 13 (*M 33, 606 sq.*) inclinatur in oppositam sententiam. Cf. De Deo uno II, n. 66.

omnes theologi concedunt nullum viatorem praeter Christum habuisse indefectibilem visionem Dei, ideoque nullum habuisse statum beatitudinis. Ergo verum manet nullum hominem in hac vita consequi posse beatitudinem perfectam (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 5, a. 3).

527. Pars II. In hac vita homo consequi potest beatitudinem imperfectam.

In *S. Scriptura* saepe iusti dicuntur esse beati: „Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini“ (Ps. 118, 1). „Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum“ (Ps. 1, 1). „Beati pauperes...“ (Matth. 5). Ergo quaedam beatitudo etiam in hac vita haberi potest.

Quaeritur autem, *in qua re consistat beatitudo huius vitae*. Sine dubio est operatio, qua homo aliquo modo cum bono increato coniungitur; nam bona creata per se nullo modo beatum reddere possunt hominem factum ad possidendum bonum infinitum. Ergo beatitudo huius vitae est operatio, qua vera et perfecta beatitudo incohatur. „Sed haec operatio nec sempiterna nec continua potest esse, et per consequens nec unica [operatio huius vitae] est... Quantum [igitur] deficimus ab unitate et continuitate talis operationis, tantum deficimus a beatitudinis perfectione; est tamen aliqua participatio beatitudinis; et quanto operatio potest esse magis continua et una, tanto plus habet rationem beatitudinis. Et ideo in activa vita, quae circa multa occupatur, est minus de ratione beatitudinis quam in vita contemplativa. Et si aliquando homo actu non operetur huiusmodi operationem, tamen, quia in promptu habet eam, semper potest operari; et quia etiam ipsam cessationem (puta somni vel occupationis alicuius naturalis) ad operationem praedictam ordinat, quasi videtur operatio continua esse“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 3, a. 2 ad 4). Praeterea iustus, quando non operatur, habet tamen semper in se radicem beatitudinis, i. e. gratiam, qua possit facere opera ad finem conducentia, licet actu non habeat beatitudinem, ut quae formaliter consistat in operatione intellectus et voluntatis seu in contemplatione et amore. Hae enim sunt unicae operationes, quibus Deum attingere possumus.

528. Contemplatio autem in hac vita habetur per *actus fidei*, quatenus fides versatur circa Deum, et fidei tamquam imperfecto respondet visio tamquam perfectum (1 Cor. 13); ergo fides est incohata beatitudo. Necessesse autem est ad fidem accedat *caritas*, quia sine caritate fides non coniungit hominem cum fine ultimo neque est incohatio vitae aeternae. Sub hoc respectu fides essentialiter distinguitur a visione, quod non necessario annexam habet possessionem Dei, sed esse potest in homine, qui a Deo inimicitia separatus est. Nihilominus non caritas qua talis est formaliter possessio Dei, quia voluntas non est facultas apprehensiva vel possessiva, sed potius efficit, ut homo habeat titulum aliquando Deum perfecte videndi, et ita efficit, ut fides sit vere in-

cohativa possessio Dei. Homo enim habens fidem sine caritate potius considerat Deum ut bonum, quod nondum ipsius est proprium; si vero simul habet caritatem, considerat Deum ut bonum sibi proprium. Ergo aliter loquendum est de beatitudine huius vitae quam de beatitudine alterius vitae. Ad quaestionem autem, *in utro actu: fidei an caritatis, potius inveniatur ratio beatitudinis imperfectae*, respondendum est cum distinctione: Si attenditur similitudo cum beatitudine perfecta, potius in fide est beatitudo huius vitae, quia fides similiter ac visio est contemplatio Dei; sin attenditur titulus, ob quem Deus aliquando perfecte beatificabit hominem, beatitudo incohata est potius in caritate.

529. *Nullos actus praeter fidem et caritatem formaliter constituere beatitudinem imperfectam huius vitae facile demonstratur.* Nam actus virtutum moralium non versantur circa Deum; beatitudo autem est actus, quo Deus possidetur; spes habet quidem Deum pro obiecto, at neque formaliter eum possidendo ut fides neque afferendo titulum proximum, vi cuius beatitudo perfecta aliquando danda sit, sed instigando hominem, ut ad Deum tendat, cum beatitudo consistat potius in consecutione, non in motu et tendentia. Disponit autem ad caritatem eamque iuvat et ita secundo confert ad beatitudinem, id quod etiam de virtutibus moralibus valet. Christus beatos dicit pauperes, mites, . . . non quia actus harum virtutum reddunt hominem formaliter beatum, sed quia singulari modo destruunt amorem saeculi et removent impedimenta caritatis et sunt indicia et fructus magnae caritatis et valde augent meritum et gratiam. Ceterum beatitudo huius vitae potest recte vocari beatitudo in spe, quia utpote imperfecta semper annexum habet motum ad actum perfectum. Delectatio et fruitio solent etiam aliquo modo in beatitudine huius vitae inveniri, sed hic ut in altera vita beatitudinem supponunt, non formaliter efficiunt (cf. De fide VIII, n. 118; *Suarez*, De ult. fine disp. 7, sect. 2).

530. Schol. Cum beatitudo imperfecta huius vitae sit supernaturalis et relativa ad alteram vitam, potest quaeri, *num etiam aliqua beatitudo naturalis et absoluta, licet imperfecta, in hac vita haberi possit.* Multi affirmant et dicunt eam consistere praecipue in naturali cognitione Dei et aliarum rerum, in quantum ad cognoscendum Deum iuvant, dein in fuga vitiorum et exercitio virtutum, supponere autem mentem sanam in corpore sano et societatem amicorum, et haec omnia stabilia. Ita *Aristoteles* (l. 9 et 10 Eth.), ex quo haec depromunt theologi (cf. *Tanner* II, disp. 1, q. 5, dub. 5, n. 58 sqq.). Verum alii dicunt haec omnia, etiamsi adsint, non mereri nomen beatitudinis; a fortiori autem non esse loquendum de tali beatitudine, cum vix unquam haec omnia simul inveniuntur. Ita *Vazquez* (In 1, 2, disp. 12, c. 3). *Lessius* ait: „Nec illa bonorum collectio, cui plus malorum et miseriarum est admixtum, beatitudo dici potest. Quare vana sunt omnia, quae philo-

sophi de beatitudine huius vitae disseruere" (De summo bono I, 1, n. 59). Et haec recte quidem, ut videtur. Quid enim est in hoc ordine rerum homo sine gratia? Ens necessario miseria peccati infectum. Immo ad illos, quos philosophi beatos dixerunt, optime videntur applicari verba Christi: „Vae vobis, qui ridetis nunc" (Luc. 6, 25). Nam si vere beati esse non possunt nisi lugentes, certe illi, quos philosophi beatos describunt, hoc nomen non vere merentur.

Prop. LVIII. Quamvis homo viribus naturalibus non possit beatitudinem consequi, homo adultus, gratia adiutus, per bona opera eam adipisci potest et debet. De fide (Sum. 1, 2, q. 5, a. 5—7).

531. Pars I. Homo viribus naturalibus non potest beatitudinem consequi.

Scriptura docet: „Gratia Dei vita aeterna in Christo Iesu, Domino nostro" (Rom. 6, 23). Si vero beatitudo obtineretur operibus naturalibus, non esset gratia, quia „ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum" (Rom. 4, 4). „Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant. . . Oves meae vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam aeternam do iis" (Io. 10, 10 27 28).

532. Ita docent SS. Patres et theologi. *S. Augustinus*: „Summum bonum praestari hominibus non potest nisi per Christum et hunc crucifixum, cuius morte mors vincitur, cuius vulneribus natura nostra sanatur" (Contra Iul. I, 4, c. 3, n. 19; *M* 44, 747). *S. Ambrosius*: „Vitam aeternam praestare non potest nisi auctor aeternitatis" (De off. I, 2, c. 1, n. 3; *M* 16, 103). *S. Thomas* 1, 2, q. 5, a. 5. Item *conc. vienn.* reiecit errorem Beghardorum, „quod quaelibet intellectualis natura in se ipsa est naturaliter beata" (*Denz.* n. 475).

533. Ratio est, quia intuitiva Dei visio, in qua beatitudo consistit, homini naturaliter possibilis non est (De Deo Uno II, Prop. VIII). Neque tamen ideo natura deficit in necessariis; nam cum nulla creatura quicquam possit nisi cum concursu Dei, si Deus praeparavit concursum altiore eo, qui naturaliter debetur, non est defectus, sed excessus. Eo ipso, quod naturae paratum est perfectius bonum, imperfectum bonum non iam est necessarium, et ita natura non deficit in necessariis.

534. Pars II. Homo adultus potest et debet gratia adiutus per bona opera mereri beatitudinem.

Hoc praeter veteres haereticos negavit Lutherus, secundum quem sola fides, i. e. fiducia, requiritur (cf. *Gregorius de Valentia* II, disp. 1, q. 5, punct. 5). Constat nostra doctrina ex *S. Scriptura*: „Si vis ad

vitam ingredi, serva mandata" (Matth. 19, 17). „Non omnis, qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei" (Matth. 7, 21). „Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis" (2 Petri 1, 10). Cf. supra n. 517.

Conc. trid. sess. 6, c. 16: „Bene operantibus usque in finem et in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, et tamquam gratia filiis Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddenda" (*Denz.* n. 809; cf. 834). Plura in tractatu de gratia V, n. 387 sqq.

535. Ratio est, quia convenit suavi Dei providentiae, ut perducatur hominem ad beatitudinem eo modo, qui hominis naturae maxime consentaneus est. Agenti autem libero convenit, ut sua electione perveniat ad finem. Ergo Deus debet ita perducere hominem ad beatitudinem, ut homo ipse libere eligat et ipsam beatitudinem et ea, quae ad eam consequendam a Deo praecepta sunt. Similiter convenit, ut non immediate fiat gressus ab imperfecto ad perfectissimum, sed ut fiat transitus a minus perfecto ad magis perfectum. Ergo etiam convenit, ut homo ad perfectissimum actum, quae est beatitudo, transeat per alias operationes minus perfectas. — Quia autem hae operationes fiunt ope gratiae, nihilominus verum manet beatitudinem esse gratiam. — In parvulis autem, qui ante usum libertatis moriuntur, non requiruntur bona opera, quia naturae eorum non conveniunt, sed supplentur per merita Christi baptismo applicata (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 5, a. 7).

SECTIO II.

DE ACTIBUS HUMANIS IN SE CONSIDERATIS.

536. Praenotanda. Postquam de beatitudine dictum est, iam agendum est de actibus humanis, quibus beatitudo aut comparatur aut impeditur vel amittitur. *Actus humanus* non dicitur omnis actus, qui ab homine utcumque ponitur, sed ille tantum actus, qui homini ut homini proprius est. Alia enim sunt in homine, quae ei sunt exclusive propria; alia, quae communia habet cum agentibus inferioribus. Sed beatitudo, sicut est proprium bonum rationalis creaturae, ita etiam directe comparari nequit nisi iis actibus, qui ab homine procedunt, in quantum est creatura rationalis; quales actus sunt ii omnes et soli, qui *procedunt a deliberata voluntate*, i. e. a voluntate eligente sub directione rationis. Alii actus vel sunt pure naturales, ut respiratio et digestio, vel procedunt ab appetitu inferiore sine deliberatione rationis, ut si quis inter studendum capillos fricat; et hi actus dicuntur actus hominis, quia ab homine ponuntur, sed non modo specificè humano. Possunt quidem plus minusve omnes actus hominis ad beatitudinem conferre, sed hoc ita tantum, si aliquo modo ad actus humanos refe-

runtur, ut si quis intentionem facit, ut omnes actus sui, etiam indeliberati, fiant ad Dei gloriam, vel in quantum actus indeliberati actus humanos iuvant aut impediunt. Patet igitur proxime considerandos esse eos actus, qui sensu stricto dicuntur humani¹.

537. Iamvero etiam actus humani vario modo considerari possunt: aut in quantum sunt entia physica, et sic tractantur in psychologia (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 8 sqq.); aut in quantum praecise capaces sunt relationis ad finem ultimum, seu in quantum sunt entia moralia (latis- simo sensu), et sic considerantur hic. At ne taediosae repetitiones fiant, hic, quantum necesse est, breviter recapitulanda sunt ea, quae in ethica naturali et in theologia morali tractantur, et ea tantum accuratius consideranda, quae theologiae dogmaticae magis propria sunt, i. e. quaestiones fundamentales et speculativae, quae in theologia practica solutae supponuntur.

538. Actus humanus, quia et quatenus a deliberata voluntate procedit, dicitur *actus voluntarius*. Ergo id, quo homo finem ultimum assequi debet, est actus voluntarius. Verumtamen ad hoc, ut actus revera valeat ad obtinendum finem ultimum, non sufficit, ut sit voluntarius, sed requiritur, ut sit *actus liber*. Nam beatitudo meritis acquiri debet; radix autem meriti est libertas. Itaque cum libertas aliquid addat ad voluntarium, omnis quidem actus liber est voluntarius, at non omnis actus voluntarius est liber. Ita beati voluntarie Deum amant, non vero libere; et homo viator, quamvis libere ponat quemlibet actum particularem voluntarium, tamen in omnibus, quae vult, communem rationem boni necessario appetit. Ergo non, quidquid auget voluntarium, etiam semper auget liberum, quia potest fieri, ut voluntas tanto impetu in bonum aliquod feratur, ut actus contrarius difficillimus, immo impossibilis evadat. Contra vero, quidquid impedit voluntarium, impedit libertatem, quia liberum supponit voluntarium. Ergo cum ad voluntarium duo requirantur: a) ut actus ex spontaneitate naturae procedat, seu ut sit vere vitalis, b) ut cum cognitione finis (et circumstantiarum) ponatur; quidquid vel spontaneitati vel cognitioni opponitur, impedit voluntarium et consequenter liberum. Iam spontaneitati opponitur vis extrinsecus illata sive physice (coactio) sive moraliter (metus); cognitioni opponuntur ignorantia et error. Quia igitur coactio, metus, ignorantia, error plus minusve impediunt, quominus actus sit humanus et relationem habere possit ad finem ultimum, ideo theologi hoc loco considerant primo actum voluntarium et dein illa quattuor impedimenta voluntarii. Sufficit brevem conspectum harum quaestionum proponere.

¹ Amor beatificus non est sensu presso actus humanus, et hoc quidem non ob aliquam imperfectionem, sed potius ob perfectionem superhumanam (cf. *Frins*, De act. hum. I 2).

ART. I. DE VOLUNTARIO.

§ 1.

DE NATURA ET DIVISIONIBUS VOLUNTARII.

539. Cum voluntarium sit actus procedens a voluntate ex praesupposita cognitione (*S. Thomas* 1, 2, q. 6, a. 1), patet formaliter voluntarium esse *actum elicitum* a voluntate. Sed quia voluntas non se solam movere potest, sed alias quoque facultates hominis, etiam *actus imperati* aliarum facultatum possunt esse voluntarii, non formaliter, prout ab aliis facultatibus eliciuntur, sed denominative ex relatione ad actum imperantem voluntatis, cuius sunt et obiectum et effectus. Ita voluntarius est actus internus fidei et actus externus locutionis. Si actus et immediate a voluntate procedit et simul ab alio actu voluntatis causatur, est et voluntarie elicitus et imperatus. Ii vero actus, qui solum denominative sunt voluntarii, denominative tantum sunt liberi. Porro ipse quoque effectus externus, in quantum volitus, denominative est voluntarius; ita damnum alteri illatum dicitur inferenti voluntarium respective involuntarium.

540. Si voluntarium fit cum plena cognitione, dicitur *voluntarium perfectum*; *imperfectum* est, quod procedit ex imperfecta cognitione, qua non satis percipitur ratio boni aut mali, quae in actu inest. Ut autem in hac re confusio vitetur, notandum est saepe a theologis vocari voluntarium perfectum illud tantum, quod simul liberum est; imperfectum vero, quod non est liberum (cf. *Frins*, De act. hum. I 95 sqq.).

541. *Voluntarium simpliciter* est id, quod voluntas efficaciter vult, licet ob certas circumstantias adsit aliqua inefficax repugnantia voluntatis. Haec ipsa inefficax repugnantia voluntatis dicitur *involuntarium secundum quid*, quod consistit in quadam velleitate, qua nollet voluntas id, quod reapse vult, si circumstantiae essent aliae. Ergo e contrario *voluntarium secundum quid* est id, quod voluntas non vult efficaciter, sed quadam velleitate, si scilicet circumstantiae essent aliae; hoc idem igitur, *quod est voluntarium secundum quid, est simpliciter involuntarium*. Notum est exemplum mercatoris proicientis merces in mare ad servandam vitam.

542. Quid sit *voluntarium actuale, virtuale, habituale, interpretativum*, ex nominibus colligi potest. Virtuale et habituale in hoc conveniunt, quod actus prius habitus non est retractatus; sed in hoc differunt, quod in virtuali actus prius habitus influit in opus posterius, in habituali nullo modo influit¹. *Voluntarium interpretativum non est actus*

¹ Veteres theologi nomine habitualis voluntarii interdum significant id, quod nos vocamus voluntarium virtuale.

illus, sed dispositio animi, vi cuius actus adforet, si cognitio rei adesset. De qua re Suarez ait: „Si quis recte consideret, hoc non est proprie voluntarium; nam si quis omnino ignorans casu occidisset inimicum, ita dispositus, ut, si scivisset esse inimicum, facilius occidisset, non propterea actio illa censeretur illi voluntaria. . . . Unde haec interpretatio potius deservit, ut actio censeatur non esse contra voluntatem alterius, v. g. amici, superioris, quam ut censeatur esse ab eius voluntate, et ideo dico non esse voluntariam illi neque involuntariam, quod est observandum ad ferendum iudicium in rebus moralibus, quae pendeant ex voluntate alterius, et interdum dici solet sufficere in iis voluntatem interpretativam. Sed oportet distinctione uti, nam, si ad honestatem actus sufficit, quod non sit alteri involuntarius, v. g. quod non sit prohibitus a superiore, tunc satis erit voluntas interpretativa, si revera moraliter loquendo talis sit. Si autem necessaria est positiva voluntas seu positivus influxus alterius procedens ex voluntate eius, tunc non satis erit interpretativa voluntas praedicto modo explicata, quia revera nulla est, ut dixi; ut in materia de confessione, si ad valorem actus necessaria est iurisdictio a superiore collata, non sufficit praedicta interpretatio“ (De voluntario disp. 1, sect. 4, n. 4).

Ad voluntarium interpretativum revocatur *voluntarium** *praesumptum*; hoc enim in eo est, quod quis prudenter supponit alterum interrogatum consensurum esse, ut actio aliqua sine sua expressa licentia ponatur, cuius licentia a suo consensu pendeat. Ita praesumitur licentia superioris, si religiosus prudenter iudicat superiorem contentum esse, ut ipse, licentia eius non prius rogata, ambulationem instituat. Idem interdum dicitur *voluntarium tacitum*; quamvis hoc nomen per se minus late pateat et proprie significet id, quod ex absentia omnis signi contrarii alicui voluntarium esse colligitur. Si vero voluntas verbis vel aliis signis manifestatur, habetur *voluntarium expressum*. In voluntario tacito illa regula usuvenit: „Qui tacet, consentire videtur“, id quod solum verum est, si is, de cuius consensu agitur, debet et potest sine gravi incommodo contradicere et nihilominus tacet.

543. *Voluntarium absolutum seu efficax et relativum seu inefficax* in eo est, quod aliquis circa unam eandemque rem habet ex defectu cognitionis duas voluntates contrarias; e. g. si quis baptizatus vult matrimonii contractum inire neque vero sacramentum suscipere. In hoc casu solum illud est absolute voluntarium et efficax, quod ita fit, ut virtualemente revocationem alterius voluntatis contineat. Ita si in exemplo allato contracturus matrimonium contrahere vellet, etiamsi sciret hoc non posse fieri sine susceptione sacramenti, contractio esset absolute et efficaciter voluntaria.

Voluntarium explicitum est, quod quis vult sub conceptu distincto, e. g. si baptizans vult dare sacramentum regenerationis spiritualis;

implicitum, quod quis vult sub conceptu confuso, e. g. si baptizans vult facere, quod facit ecclesia, licet fortasse plane ignoret, quid hoc sit.

Tandem est voluntarium directum et indirectum, et voluntarium in se et in causa. Sed haec indigent paulo accuratiore explicatione.

Prop. LIX. Potest esse voluntarium pure negativum. Quaestio disputata (Sum. 1, 2, q. 6, a. 3).

544. *Nota.* Quaestio de voluntario negativo oritur occasione illius divisionis in voluntarium directum et indirectum. *Voluntarium directum* est id, in quod voluntas suo actu positive influit; *voluntarium indirectum* est id, quod per modum omissionis ex voluntate procedit; unde quidam eandem divisionem sic enuntiant, ut sit divisio in *voluntarium positivum et negativum*. E. e. si video domui imminere periculum conflagrationis, neque hanc impedio, cum possim, conflagratio mihi censeatur indirecte voluntaria. Unde quaerunt, num ad hoc voluntarium positivus actus voluntatis vel antecedens vel concomitans requiratur. Respondent affirmative multi theologi, ut *Vazquez* (In 1, 2, disp. 92, c. 2, n. 3) et *Salmanticenses*, qui pro hac sententia citant *Caietanum*, *Bañes*, alios (De voluntar. tract. 10, disp. 4, dub. 1, n. 2 4). Negativam partem tuentur *Medina* (In 1, 2, q. 6, a. 3), *Suarez* (De voluntar. disp. 1, sect. 5, n. 2), *Mastrius* aliique ab eo citati (De pecc. disp. 6, q. 4, n. 97 98), et videtur haec sententia communior inter recentiores. Cf. *Bouquillon*, Theol. mor. fund. n. 44; *Walsh*, De act. hum. n. 61 63. Cum hac altera sententia videtur dicendum posse esse *voluntarium pure negativum*.

545. *Arg. 1.* Voluntas humana, quando libere agit, habet potentiam ponendi actum et non ponendi; ergo etiam non ponere actum est liberum. Cum autem liberum supponat voluntarium, non-positio actus etiam voluntaria est, et consequenter voluntarium potest esse sine positivo actu voluntatis. Ita docet *S. Thomas*: „Voluntarium dicitur, quod est a voluntate. Ab aliquo autem dicitur esse aliquid dupliciter: uno modo directe, quod scilicet procedit ab aliquo, in quantum est agens, sicut calefactio a calore; alio modo indirecte ex hoc ipso, quod non agit, sicut submersio navis dicitur esse a gubernatore, in quantum desistit a gubernando. Sed sciendum, quod non semper id, quod sequitur ad defectum actionis, reducitur sicut in causam in agens ex eo, quod non agit, sed solum tunc, cum potest et debet agere. . . . Quia igitur voluntas volendo et agendo potest impedire hoc, quod est non velle et non agere, et aliquando debet: hoc, quod est non velle et non agere, imputatur ei quasi ab ipsa existens; et sic voluntarium potest esse absque actu. Quandoque quidem est absque actu exteriori cum actu interiore, sicut cum vult non agere; aliquando autem etiam absque actu interiore, sicut cum non vult agere“ (1, 2,

q. 6, a. 3). Neque cum hac doctrina pugnat, quod Sanctus Doctor infra dicit non posse quemquam omittere actum nisi antecedenter vel concomitanter aliud agendo, quod sit causa vel occasio omissionis (1, 2, q. 71, a. 5). Ipse enim addit hunc actum posse omnino per accidens se habere ad omissionem. „Iudicium autem de rebus dandum est secundum illud, quod est per se, et non secundum illud, quod est per accidens. Unde verius dici potest, quod aliquod peccatum possit esse absque omni actu; alioquin etiam ad essentiam aliorum peccatorum actualium pertinerent actus et occasiones circumstantes“ (l. c.). Verum quidem est homines, cum unum omittunt, solere aliud quid agere; at omissio non est voluntaria ex hac actione, sed ratione sui ipsius. Secus revera homo non haberet libertatem exercitii, sed solummodo posset eligere inter haec duo: volo agere et volo non agere; id est, posset eligere inter positive voluntarium et positive involuntarium. At conscientia nobis testatur nos posse etiam eligere negative voluntarium, quod exprimitur per hoc: non volo agere (cf. *S. Thomas*, In 2, dist. 35, q. 1, a. 3).

546. *Arg. 2.* Id est voluntarium, quod moraliter imputari potest. Atqui suppositis supponendis pura omissio moraliter imputari potest. Ergo pura omissio est voluntaria.

Prob. min. Si quis tempore, quo potest et debet sacrum audire, non audit, haec simplex omissio in se est peccatum; non ideo, quod eo tempore aliam actionem ponit. Nam si eo tempore actionem ponit, quae in se non est mala, imputabitur ei sola omissio sacri in culpam. Ergo licet peccatum omissionis regulariter non fiat sine actu positivo, tamen omissio non praecise ratione huius actus positivi est imputabilis et voluntaria, sed ratione sui ipsius.

547. *Obiectiones adversariorum* sunt hae: a) Voluntas, antequam ponit vel omittit actum, est indifferens ad utrumque. Atqui non potest ex indifferenti fieri determinata ad unum nisi aliquid agendo. Ergo omissio actus necessario supponit actum positivum, quo voluntas se determinat ad omissionem. — *Resp. Nego min.*; nam etiam determinatur ad unum libere aliquid omittendo. Eo ipso enim, quod sciens actum debitum omittit, prior negatio actus iam transit in privationem actus; quae quidem est mutatio mere moralis, sed haec sufficit ad voluntarium. Unde haec determinatio non est actus secundus physice, sed in morali aestimatione, quia actualiter homo voluntarie caret aliqua re, quam potuit et debuit habere.

548. b) *Dicunt*: Nihil potest esse obiectum voluntatis nisi ratione obiecti specifici, quod est bonum in communi. Atqui ratio boni in communi necessitat voluntatem ad volendum. Ergo in omni voluntario necesse est invenire actum positivum, quo voluntas appetat bonum commune. — *Resp. Transeat mai.* *Distinguo min.*: Ratio boni ne-

cessitat voluntatem necessitate specificationis, *conc. min.*; necessitate exercitii, *nego min.* *Distinguo cons.*: In nullo voluntario potest voluntas aversari rationem boni, *conc. cons.*; in omni voluntario appetit necessario positivo actu rationem boni, *nego cons.* Ergo ratio boni non minus movet ad omissionem actus quam ad positionem, at non necessario semper movet ad actum positivum. Videlicet placet voluntati non operari, quia motivum alliciens ad operandum non satis placet, et potius non agere apparet bonum.

549. His responsis intellectis reliquae difficultates, quae afferri solent, facile solvuntur. Ceterum magnam partem haec disputatio est lis de verbis. Alii enim videntur solum docere velle humano modo fieri non posse, ut quis sui conscius aliquo temporis puncto habeat meram omissionem sine ullo actu positivo, id quod concedi potest, sed est quaestio psychologica, non moralis. Alii videntur voluntarium negativum idem intellegere atque voluntarium in causa, de qua re statim dicendum erit (cf. *Frins*, De act. hum. I 229 sqq.).

550. Manet autem quaestio, *quid requiratur, ut pura omissio sit in se voluntaria.* Omnes docent *requiri potentiam expeditam et cognitionem.* Nam quod aut non est in potestate voluntatis aut non cadit sub cognitionem, deficit a ratione voluntarii. Sic incarcerato, qui non potest audire sacrum, omissio sacri non est voluntaria, licet cogitans de praecepto nullum eliciat desiderium audiendi sacrum. Idem valet de eo, qui prorsus nescit se posse audire sacrum.

Alii praeterea postulant, ut omissio actus sit prohibita; nam, inquit, ex supposito homo physice nihil agit; ergo requiritur, ut saltem sit causa moralis effectus. Atqui ubi non est praeceptum, ibi deest moralis nexus inter omissionem et voluntatem, et ideo omittenti omissio ne moraliter quidem adscribi potest.

Alii hoc negant, quia praeceptum neque requiritur, ut habeatur cognitio rei, neque efficit, ut actus a voluntate procedat. Haec duo autem sufficiunt, ut sit actus voluntarius. Concedunt tamen praeceptum requiri, ut actus ratione obiecti imputari possit. Quare sic distinguunt illam minorem: Ubi non est praeceptum, ibi deest moralis nexus inter omissionem et voluntatem, si agitur de moralitate sensu stricto seu de imputatione in bonam aut malam partem, *conc. min.*; si agitur de moralitate latiore sensu, quae in eo est, quod actus sub directione intellectus aliquo modo a voluntate procedit, *nego min.* Nam eo ipso, quod cogito me posse hic et nunc convenienter actum ponere nec tamen pono, sufficiens nexus efficitur inter voluntatem et omissionem, quia cognitio est, quae iungit obiectum cum voluntate.

551. *Dices*: Peccata hominum Deo non dicuntur voluntaria, quamvis Deus ea praevideat et impedire possit. Ergo sola potentia et cognitio non sufficit, ut omissio sit voluntaria. — *Resp.* In hoc exemplo non

agitur de ipsa omissione, sed de effectu, qui ex omissione sequitur, seu de voluntario in causa. In nostra autem propositione quaeritur de ipsa omissione in se. Itaque licet peccata hominum Deo non sint voluntaria, tamen voluntarium Deo est, quod non impedit libertatem hominum in peccando. Generatim qui priorem sententiam sequuntur, loqui solent non tam de ipsa omissione quam de effectu omissionis, ut de conflagratione, quae oritur ex parvo igne, quem potui extinguere nec tamen exstingi. At hae duae res sunt distinguendae (*Suarez, De volunt. disp. 1, sect. 5*).

Prop. LX. Ut effectus sit voluntarius in causa, requiritur, aut ut causa ex natura rei sit determinata ad illum unum effectum producendum, aut ut adsit obligatio cavendi, ne ex illa causa vel per accidens effectus sequatur. Quaestio disputata (*Sum. 1, 2, q. 67, a. 7*).

552. *Voluntarium in causa est id, quod non immediate terminat actum voluntatis, sed mediante alio, in quo virtualiter continetur.* Causa hic latiore sensu accipitur, quidquid aliud ita continet, ut voluntas non possit hoc continens velle, quin censeatur aliquo modo velle contentum, sive unum in altero continetur ut effectus in causa sive ut pars in toto sive generatim ut conexum cum altero. Supponitur actum voluntatis nulla ratione directe versari circa contentum, sed circa continens tantum, et quaeritur, num et quando voluntas censenda sit velle contentum eo ipso, quod vult continens. Omnibus fatentibus necesse est nexum inter causam et causatum agenti notum esse; nam voluntarium essentialiter praesupponit cognitionem.

553. *Alii dicunt, ut habeatur voluntarium in causa, semper sufficere praevisionem effectus. Alii dicunt praeterea necessario requiri obligationem cavendi effectum. Alii dicunt hanc obligationem requiri, si agatur de effectu, qui per accidens ex causa procedat, non vero, si per se et ex natura rei procedat. Haec tertia sententia videtur praefenda.*

Itaque interdum causa ita parata est, ut ex natura sua determinata sit ad certum effectum producendum. Quod si fit, causa et effectus constituunt moraliter unum quid, ita ut alterum sine altero appeti prorsus nequeat. Ergo qui vult unum, vult alterum. E. g. absonum esset velle aquam applicare et nolle madefacere.

554. Identidem vero accidit, ut causa ex natura rei duos effectus producat. Hi effectus aut sunt subordinati, ut alter sit causa alterius; aut sunt coordinati, ut alter non sit causa alterius. *Si sunt subordinati, uterque effectus eodem modo voluntarius est quo causa.* Nam aut intenditur principaliter secundus effectus, ad quem prior effectus se habet ut medium ad finem, et applicatur principium: Qui efficaciter vult finem, vult etiam medium ad finem. Aut principaliter intenditur